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O zi de grădiniță la grupa mică B 

 

 Prof.Gavriş Ramona 

  

12 septembrie 2016, o zi cu multe 

emoții pentru copiii grupei mică B dar mai 

ales pentru părinții acestora. Multe gânduri și 

întrebări trec prin mintea adulților, atunci 

când, cu multă emoție pășesc în sala de grupă.  

După multe zile cu lacrimi, atât cei 

mici cât și cei mari încep să se obișnuiască cu 

programul grădiniței. ( ajutați de doamnele 

educatoare) 

Astfel, ei vin la grădiniță între ora 07 – 

08.20. Aceasta este perioada în care 

educatoarea îi primește, comunică cu fiecare 

dintre ei în funcție de dispoziția copilului 

pentru comunicare, dar și de intenția 

educatoarei de a-l atrage pe copil spre 

activități în legătură cu o anumită temă. 

Urmează pregătirea pentru micul dejun 

și spălatul pe mâini. Între 8.30-9 copiii 

servesc micul dejun. Aici educatoarea le 

acordă copiilor sprijin, îi laudă pentru un 

anumit comportament, îi corectează, etc. ( 

aceste lucruri apar sub denumirea de Rutine)  

Între ora 9 și 12 se desfășoară jocurile 

și activitățile alese, activitățile pe domenii 

experiențiale, dar și activitățile opționale. 

Etapa jocurilor și activităților alese este 

perioada în care copiii se reîntorc la jocurile și 

activitățile întrerupte de ora mesei, acest 

aspect având un rol deosebit în educarea lor: 

un lucru început trebuie finalizat, doar așa 

copiii vor trăi satisfacția lucrului bine făcut. 

Se fac analize pe rezultatele obținute, se 

poartă discuții individuale cu copiii, se fac 

încurajări. Toate acestea într-un climat de 

voie bună și veselie. 

 

 

 

 

 

 

 

Activitățile pe domenii experiențiale 

sunt activități care se desfășoară cu toată 

grupa de copii și sunt legate de tema 

săptămânii. Un exemplu de activitate de la 

grupă mică B: o activitate de observare a 

legumelor de toamnă în cadrul domeniului 

știință. Zâna toamnă le-a adus copiilor coșuri 

cu legume de toamnă pe care copiii au trebuit 

să le denumească, să le precizeze culoarea, 

modul de consumare. În fixarea cunoștințelor 

copiii au avut de asociat leguma din coș cu 

imaginea acesteia de pe panou. O activitate 

frumoasă și apreciată de copii, datorită 

varietății materialelor.    

Orice activitate se încheie cu aprecieri 

din partea educatoarei, cu acordarea unor 
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recompense ( bulinele roșii), cu un cântecel 

sau un joc de atenție( acestea sunt tranzițiile ). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tranzițiile fac trecerea fie de la o 

activitate la alta, fie de la o activitate statică la 

una de mișcare, respectiv jocurile de mișcare. 

Este momentul cel mai îndrăgit de copii, acela 

în care chiar și educatoarea se joacă alături de 

ei, îi îndrumă și le explică regulile jocurilor. 

În măsura în care timpul le permite, copiii pot 

trece la alte activități care le fac plăcere. Apoi 

se revine la tranziții și rutine pentru că se 

apropie momentul servirii mesei de prânz. 

Activitatea de servire a mesei de prânz 

( ora 12-12.30)  continuă cu activitatea de 

pregătire a copiilor pentru perioada de 

relaxare și odihnă. Copiii sunt încurajați, 

ajutați, învățați să se dezbrace / îmbrace 

singuri, să-și aranjeze hăinuțele, să spună 

rugăciunea, cei mici sunt ajutați și sprijiniți. 

Este momentul activităților de dezvoltare 

personală, dar și de rutină. 

Între 15.30-17 copiii se așează la 

măsuțe pentru recuperarea unor activități de 

dimineață sau se grupează în funcție de 

activitățile alese. Educatoarea le pune la 

dispoziție materiale didactice variate. Ea este 

în permanență alături de copii, sprijinindu-i în 

activitățile individuale sau de grup alese. Tot 

acum, copiii încep rând pe rând să plece, 

fericiți că a mai trecut o zi frumoasă la 

grădiniță. Foarte important este salutul de 

plecare ( la fel cum a fost și cel de sosire). 
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Micii brutari 

 

 

                                                                                                      Educ. Fodor Adina 

 

     In  cadrul  discutiilor  cu copiii grupei mici ,din cadrul intalnirilor de dimineata  si nu numai ,am 

descoperit   dorinta si curiozitatea lor ,de a  afla modul in care se face painea , compozitia  aluatului  

si framantarea  acestuia . 

     Pornind de la toate aceste curiozitati ,m- am gandit sa facem o activitate gospodareasca ,in care 

sa descoperim   tainele si procesul de realizare  a painii …. 

     Ne-am  “gatit “ frumos cu sortulete , ca niste mici brutari , si ne-am asezat la locurile noastre 

…Ochii erau nerabdatori sa descopere ,mainile sa  framante  si urechile sa auda si sa asimileze cat 

mai multe informatii … 

Copiii   au  aflat   mai multe informatii despre paine , cine ,unde si cum se prepara aceasta . 

      La inceput ,le-am prezentat  ingredientele de care avem nevoie ,pentru a obtine  un aluat  

omogen.Copiii au  atins  si numit  ingredientele , si au  urmarit ,cu atentie ,modul  de preparare . Si 

,acum sa ne apucam de treaba ! 

Lasam  aluatul la dospit ,timp de 15 /20  minute  ;copiii  observa ,treptat , transformarea  aluatului… 

Dupa  ce aluatul a dospit suficient  , se imparte in  parti egale fiecarui copil… 

Copiii , folosindu-si imaginatia si perspicacitatea ,isi  creeaza fiecare  propriul produs ( paine,corn, 

covrig ), care il reprezinta si pe  care  sa il prezinte ,cu mandrie , parintilor …  

        La final ,rezultatele muncii noastre  au primit numai laude si  o multime de aprecieri ! 

        Grupa mica “B” va invita  sa  le gustati  produsele  ,obtinute cu atata  munca si daruire ! 
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Micul Prinț 

                                                                                                         Prof. Derșidan Viorica 

                                                                   

        Obosind să tot aud despre concepte, 

politici, teorii educaţionale, m-am gândit să 

întorc perspectiva, astfel încât lucrurile să 

aibă simplitate şi la urma urmei, 

punctualitatea subiectului în cauză: 

COPILUL. 

       Noi, oamenii mari, avem tendinţa, 

oricum, de a întoarce şi de a privi din toate 

unghiurile desenul din Micul Prinţ de Saint 

Exupery, dar la urma urmei, acea pălărie nu e 

decât imaginea unui elefant înghiţit de un 

şarpe boa.  

        Haideţi să renunţăm, o clipă, la pretenţia 

că în relaţia copil-părinte- 

educator, există un unic sens, în care noi, cei 

maturi, suntem factorul determinant, raţional, 

iar copilul, experimentul repetabil.  

       Ca să nu fiu acuzată de nepragmatism, 

voi recunoaşte de la început, că sunt şi eu 

victima vremurilor în care trăim. Resimt din 

plin încărcătura de griji şi probleme ce stoarce 

din mine nu picături, ci oceane de energie. 

Aşa-i că vă recunoaşteţi, oarecum, în această 

descriere? Aproape fiecare justificare începe 

în modul acesta. “Luptă” 

pentru binele copilului, transformată de multe 

ori în război dus în tranşee nebănuite, ajung să 

ne ducă atât de departe, încât să nu mai găsim 

drumul înapoi. Ceea ce n-ar trebui să 

lipsească din raniţa sau buzunarul fiecărui 

început de zi, e acel pumn de pietre a lui 

Hansel, care ne-ar asigura întoarcerea. 

Personal, am înţeles că îmbrăţişarea copilului 

meu, e cel mai autentic şi meritoriu gest cu 

care mă pot lăuda, indiferent de orice alt aşa-

zis câştig de peste zi. 

       Aşteptările ne sunt întodeauna mari 

atunci când vorbim despre politici 

educaţionale şi sisteme de învăţământ. 

Viziunile şi conceptele ultimilor ani au fost 

rareori unitare, consecvente şi eficiente. 

Perpetua stare de experiment, n-a fost 

climatul ideal în care generaţii întregi de copii 

să-şi exprime identitatea. Toţi recunoaştem 

asta. Criza nu e a unui sistem abstract; criza 

ne aparţine şi ceea ce e mai dureros, suntem 

chiar “făuritorii” ei şi “sponsorii” cei mai 

generoşi cu putinţă. Totul se rezumă la 

repoziţionarea fiecăruia dintre noi, cu bun 

simţ, responsabilitate, seriozitate, 

profesionalism şi mai ales dragoste în relaţia 

cu copilul.  

           Nu trebuie conceptualizată la infinit 

relaţia părinte-copil, educator- 

copil, ea trebuie personificată şi aplicată. 

Începutul cel mai bun şi firesc este în familie; 

acolo ia contur sistemul de valori, acolo 

dragostea poate fi, sau nu, pusă ca o temelie 

trainică. În complementaritate, dedicarea şi 

priceperea educatorului în propria grupă de 
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copii este determinant, dincolo sau indiferent de politica momentului. 

          Dealtfel, orice amintire emoţionantă şi 

încărcată de recunoştinţă a viitorului adult, va 

fi intrinsec legată de educatorul său şi nu de 

ministrul educaţiei din acea vreme.  

         Problema e asumarea responsabilităţii 

PERSONALE; EU (nu altcineva), pot să fac 

asta pentru copilul meu, AZI (şi nu mâine), 

ACUM (şi nu când voi găsi timp), cu toată 

disponibilitatea şi dedicarea de care sunt în 

stare. S-ar putea ca ALTCINEVA, 

ALTCÂNDVA, ÎNTÂMPLAREA, să nu fie 

tocmai prietenii pe care ţi i-ai dori pentru 

copilul tău. 

         Deci, dragul meu, cel care împărtăşeşti 

cu mine minunea de a fi contemporanul unui 

copil, tu MAMA, tu TATĂL, tu 

EDUCATORUL Mariei,a lui Andrei,Alex, al 

Biancăi şi al tuturor micilor prinţi, haideţi să 

ne reinventăm priorităţile. Copilul nu este 

acea gură de hrănit în plus şi nici suma 

noastră de orgolii personale. 

        Este o nouă identitate ce în conjunctura 

minunată a vieţii, ne dă şansa irepetabilă de a 

fi deplini.  

        Investim resurse considerabile în a găsi 

soluţii şi a rezolva eşecuri, impasuri, efecte 

deseori devastatoare în vieţile copiilor noştri, 

uitând sau ignorând total cauzele generatoare 

de astfel de situaţii. 

        A trăi cu responsabilitate asumată în faţa 

micului om în formare, iată şansa de a 

preîntâmpina efectele nedorite ce azi 

ameninţă familia, şcoala, strada.  

          Redau în următoarele rânduri, o 

povestioară sugestivă privind  

aceste aspecte:  

        “Vis de copil”: Se făcea că într-un 

magazin, vânzător la tejghea era un înger, pe 

rafturi cutii frumos ambalate de toate culorile. 

Copilul se gândi că dacă are un înger pe post 

de vânzător, poate să ceară lucruri 

neobişnuite. 

     -Nu vreau să cumpăr nimic pentru mine, 

dar aş vrea, dacă se poate, ca toţi copiii să 

aibă părinţi, să fie fericiţi, să poată merge la 

şcoală, să se poată juca. Aş vrea ca oamenii să 

nu se mai certe, să fie pace şi  

linişte în toată lumea. Îngerul l-a ascultat pe 

micuţ de după tejghea şi i-a răspuns politicos: 

     -Îmi pare rău, dar în magazinul nostru nu 

vindem fructe, ci doar semințe.” 
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Povestea celor trei frati fluturasi 

 

Prof.Muntean Anca 

                                                                                                                      Prof.Lupşe Marina 

 

           Dimineata superba de vara. Vant lin si cer senin. Lumea renaste incet, incet la viata. 

Gradina arata fantastic sub razele soarelui care tes o panza magica. Florile stralucesc 

inrourate. 

Trei fluturi poznasi apar ca de nicaieri. Sunt minunati: unul e alb, altul e galben iar cel de-al 

treilea are aripi rosii. Se joaca, dansand fantastic in lumina soarelui, zboara si se cufunda in 

cupele florilor. Nu obosesc deloc, atat de mult le place jocul acesta. 

 Pic, pic ... incepe ploaie venita pe neasteptate. Cei trei fluturi si-ar fi dorit sa zboare pana 

acasa dar din pacate acesta era mult prea departe iar picaturile de ploaie erau din ce in ce mai 

dese. 

Fluturele alb vine cu ideea de a ruga florile sa ii gazduiasca cat timp va ploua. 

Zburara repede la prima floare. Era o frumoasa  lalea galbena, cu cupa mare cat sa incapa in 

ea toti cei trei fluturi.  

 -         Draga lalea, esti buna sa ne deschizi cupa ta, sa ne ascundem in ea, ca altfel ne 

omoara ploaia? 

Laleaua se uita la fluturi si apoi le raspunse: 

-         Ii pot primi in cupa mea pe fluturele galben si  pe cel rosu, dar pe cel alb nu il voi 

primi pentru ca nu seamana cu mine. 

-         Iti multumim de asa primire, dar daca nu il primesti si pe fratele nostru alb, nu 

intram nici noi in cupa ta, au raspuns in cor fluturele galben si cel rosu. 

-         Ramai sanatoasa! 

Grabiti au alergat la alta floare. Era un crin alb, mare si tare frumos. 

-         Draga crinule, deschide-ne floarea ta, ca sa ne adapostim in ea de ploaie! 

-         Pe cel alb in primesc cu mare bucurie, ca este alb ca si mine, dar pe ceilalti nu va 

primesc, a raspuns crinul. 

-         Daca nu ii primesti si pe fratii mei, atunci nici eu nu vin la tine. Mai bine sa fim 

udati de ploaie toti trei decat sa ne parasim unul pe altul, a zis fluturasul cel alb. 

Astfel fluturasii au zburat mai departe. 

           Soarele, care era ascuns dupa perdeaua norilor, ii vedea pe cei trei fluturasi si se bucura 

sa vada cat de uniti erau acestia. Se vedea ca erau legati intre ei de sentimente puternice de 

iubire. De aceea, el iesi dintre nori si alunga ploaia. 
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3      2   4 

In scurta vreme aripile fluturilor s-au uscat, iar trupul lor cel firav s-a incalzit. Au zburat 

acasa, impreuna, fericiti! Soarele ii salvase de la pieire pentru bunatatea lor! 

 

 

                               Fisa de munca individuala grupa mare (Activitate matematica) 

 

 Coloreaza  floarea in functie de rezultatul fiecarui calcul!   

 

 

 

                                                                         2+1=  

 

 

                   1+1=                                                                                                       4-1=  

                                                                             3+1= 

 

                                          

                                            3+0=                                                              3-1= 

 

               

 

 

                                                                                                                  

                                                                                                                       prof. Muntean Anca 
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 Drepturile şi îndatoririle copiilor 
                                         Prof. Matei Ioana 

           Copiii au dreptul... de a avea o familie... ... şi îndatorirea de a-i asculta şi respecta pe 

părinţi. 

Copiii au dreptul... la un nume şi la o cetăţenie... ... şi îndatorirea de a-şi iubi şi cinsti 

ţara. 

Copiii au dreptul... la protecţie împotriva abuzului, neglijării şi exploatării... ... si 

indatorirea de a anunţa orice abuz, de a nu maltrata sau hărţui pe alţii. (116 111 - număr 

unic european, oferit gratuit în reţelele Romtelecom şi Cosmote). 

Copiii au dreptul... de a fi protejaţi împotriva pedepselor fizice sau tratamentelor 

umilitoare,degradante... ... si indatorirea de a-i respecta şi de a nu-i umili pe ceilalţi. 

Copiii au dreptul... de a nu fi discriminaţi... ... si indatorirea de a nu-i discrimina pe 

ceilalţi. 

Copiii au dreptul... la dragoste, înţelegere şi protecţie... ... si indatorirea de a se purta 

frumos cu cei din jur, de a nu fi agresivi. 

            Copiii au dreptul... la un mediu curat, acasă, la şcoală sau oriunde s-ar afla... ... si 

indatorirea de a păstra curăţenia şi de a proteja mediul înconjurător. 

Copiii au dreptul... la educaţie... ... si indatorirea de a învăţa cât mai mult şi de a-i 

ajuta şi pe alţii să înveţe. 

Copiii  au dreptul...   la libertatea  de  gândire, de conştiinţă şi 

religie... ... si indatorirea de a respecta modul de gândire şi religia altor persoane. 

Copiii au dreptul... de a beneficia de îngrijire medicală adecvată... ... si 

indatorireade a avea grijă de sănătatea lor. 

Copiii au dreptul... de a fi iubiţi şi respectaţi... şi îndatorirea de a oferi dragoste şi 

respect celorlalţi. 

Copiii au dreptul... la îngrijire specială, adaptată nevoilor speciale...şi 

îndatorirea de a fi cei mai buni în ceea ce fac. 

Copiii  au  dreptul...  la   un  cămin, la o alimentaţie  sănătoasă... ...  şi îndatorirea de 

a nu risipi mâncarea. 

Copiii au dreptul... la relaxare, la joacă şi la alte activităţi recreative... ... şi 

îndatorireade de a nu utiliza în mod greşit timpul liber. 

Copiii au dreptul... de a face greşeli... ... şi îndatorirea de a învăţa din propriile 

greşeli. 
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Noi suntem sanatosi si voiosi 

 Prof. Matei Ioana 

                                                                                 

                   Educația privind stilul de viață 

sănătos în perioada copilăriei creează 

premisele câștigării unor deprinderi 

esentiale, care vor fi practicate pe toată 

durata vieții persoanei, favorizând 

menținerea unei bune stări de sănătate 

pentru o perioadă cât mai lungă de timp. 

Copiii care învață de mici să consume 

zilnic micul dejun, să mănânce fructe și 

legume, să facă mișcare, să își prețuiască 

starea de sănătate, vor practica aceste 

deprinderi și în viața de adult și își vor 

educa, la rândul lor, copiii pe baza acestor 

principii. În acest fel, investiția în educația 

pentru sănătate a copiilor are efecte peste 

generații, contribuind la dezvoltarea 

durabilă a națiunii.Desigur, familia are un 

rol esențial în crearea deprinderilor 

sănătoase ale copilului.  

 

 

 

 

Cu toate acestea, ne confruntăm în etapa 

actuală cu numeroase provocări socio-

economice (părinți foarte ocupați, care 

petrec puțin timp cu copilul, părinți plecați 

în străinătate, tentații foarte mari legate de 

disponibilitatea, de aspectul, de prețul 

alimentelor înalt procesate și de 

publicitatea realizată acestora) Un reper 

important pentru educația copilului îl 

reprezintă grădinița și școala, prin 

derularea unor activități de cunoastere a 

stilului de viata sanatos ce pot contribui cu 

succes și la întregirea educației copilului. 

Jocul organizat in mijlocul natirii, departe 

de praful starzilor si circulatia rutiera 

intensa, este folosit ca un mijloc specific 

de dezvoltare fizica armonioasa caci in 

primele ani de viata, copilul trebuie invatat 

sa-si petreaca mult timp in aer, sa se 

bucure de soare, lumina, apa. Precum si 

activitatile de educatie fizica, prin natura 

lor, contribuie in totalitate la formarea 

personalitatii omului de maine. Intr-un 

corp sanatos exista intotdeauna o minte 

sanatoasa care va depasi greutatile vietii. 
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TULBURAREA HIPERCHINETICĂ  CU  

DEFICIT ATENȚIONAL ÎN PREȘCOLARITATE 

 

 

Prof. sprijin și itinerant: Butcovan Lucica 

                                                                       

                    Problemele comportamentale 

hiperchinetice și opozante sunt cele mai 

frecvente tulburări psihice la vârsta 

copilariei. Tulburarile pot apărea asociate 

dar și  izolat, ambele fiind cunoscute sub 

termenul de tulburări comportamentale de 

externalizare sau de tulburări expansive și 

constituie motivul cel mai frecvent pentru 

care părinții copiilor apelează la 

psihoterapeut (Dofner,  Schurmann & 

Frolich, 2002). 

 ADHD este una dintre cele mai 

frecvente tulburări ale copilăriei, fiind 

asociată cu anumite consecințe 

psihosociale pe termen lung. Este o 

tulburare neurobiologică caracterizată 

printr-un nivel developmental 

necorespunzător de neatenție, 

hiperactivitate și impulsivitate, simptome 

care pot să apară în orice combinație, la 

școală, acasă sau în orice alte situații 

sociale(American Psychiatric Association, 

2003). 

 Debutul este în copilărie: conform 

definiției, înainte de 7 ani, aproape 

întotdeauna înainte de 5 ani și foarte 

frecvent înainte de 2 ani. Tulburarea 

persistă adesea la adolescenți și  adulți și 

constituie un factor important de risc 

pentru dezvoltarea tulburărilor de 

personalitate ( Taylor et al, 2004). La 

debut, ADHD este  însoțit sau nu de 

întârziere mintală, se poate manifesta cu 

hiperactivitate marcată, deficit de atenție, 

copilul atinge jucăriile fără a se juca cu ele, 

este capabil să inițieze și să mențină relații 

sociale pe perioade scurte, are limbaj 

expresiv prezent,dar cu valoare de „cuvânt-

propoziție“, nu respectă regulile, nu 

înțelege interdicția (Dobrescu, 2003). 

 Potrivit American Psychiatric 

Association, 2003 (  Dobrescu, 2005), 

DSM IV-TR  descrie trei subtipuri de 

ADHD în funcție de patternul simptomului 

predominant în cursul ultimelor 6 luni: 

Tipul combinat: simptome de neatenție și 

de hiperactivitate-impulsivitate, Tipul 

predominant de neatenție: simptome de 

neatenție,  Tipul predominant de 

hiperactivitate-impulsivitate: simptome de 

hiperactivitate-impulsivitate, la copilul mic 

predominând  în general tipul cu 

hiperactivitate- impulsivitate sau cel 

combinat.  

 Potrivit   Revistei  Române de 

Pediatrie, sectiunea EMC - pediatrie,  

septembrie2007-Tulburarea hiperactivitate 

/ deficit de atentie (ADHD) la copil (I), 

cele trei categorii de simptome ADHD 

prezintă următoarele caracteristici: 

 Tipul inatent  
 Diagnosticul este stabilit în 

condiţiile în care copilul prezintă şase sau 

mai multe simptome de inatenţie .  

 Copilul inatent nu se poate 

concentra, face adesea greşeli din 

neglijenţă, nu ascultă până la capăt atunci 

când i se adresează cineva, nu finalizează 

sarcinile, nu respectă instrucţiunile, evită 

efortul intelectual susţinut.  

 Tipul hiperactiv-impulsiv 
 Diagnosticul este stabilit în 

condiţiile în care copilul prezintă şase sau 

mai multe simptome de hiperactivitate - 

impulsivitate .  

 Simptomatologia include 

neastâmpăr, vorbire excesivă, agitaţie 

fizică în momente nepotrivite, 

întreruperea persoanelor care vorbesc şi 

dificultatea în a-şi aştepta rândul.  

 Tipul combinat 
 Diagnosticul este stabilit în 

condiţiile în care copilul prezintă şase sau 

mai multe simptome de inatenţie sau şase 

http://www.adhd.ro/RO_ADHD_Glossary.jsp?page=55
http://www.adhd.ro/RO_ADHD_Glossary.jsp?page=54
http://www.adhd.ro/RO_ADHD_Glossary.jsp?page=58
http://www.adhd.ro/RO_ADHD_Glossary.jsp?page=55
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sau mai multe simptome de hiperactivitate - impulsivitate.  

 

Criteriile ADHD conform DSM-IV 

sunt: 

 debutul simptomelor să aibă loc 

înainte de vârsta de 7 ani; 

 simptomele să fie prezente de cel 

puțin 6 luni de zile; 

 simptomele să fie pervazive și să 

se manifeste în cel puțin 2 locuri 

diferite (școală sau serviciu și 

acasă); 

 frecvența și severitatea 

simptomelor să fie mai mari 

decât cele de la copiii cu 

același nivel de dezvoltare; 

 simptomele să determine o 

afectare semnificativă a 

functionalității la nivel social, 

academic sau ocupațional; 

 simptomele să nu apară exclusiv 

în cursul unor afecțiuni de 

dezvoltare, schizofrenie 

sau alte psihoze și să nu se 

explice mai bine prin alte 

tulburări mentale (de exemplu 

afective, anxioase, de 

personalitate); 

 copilul trebuie să prezinte cel 

puțin 6 din criteriile de inatenție 

și/sau hiperactivitate/ 

impulsivitate. 

Simptomele ADHD se împart în două 

categorii principale: inatentie  şi  

hiperactivitate - impulsivitate. Diagnosticul 

de ADHD se bazează pe numărul, 

persistenţa şi istoricul simptomelor ADHD, 

şi totodată pe măsura în care acestea 

produc modificări ale comportamentului 

copilului, în mai mult decât un singur 

context. 

Simptomele de inatenţie (9 itemi) 

a. deseori esuează în a acorda 

atenție detaliilor sau face 

greșeli din neatenție la temele 

de la școală, în muncă sau alte 

activități; 

b. deseori are dificultăți în 

susținerea atenției la sarcinile 

date sau la joacă; 

c. deseori nu pare să asculte când i 

se vorbește direct; 

deseori nu urmează instrucțiunile și 

nu reușeste să-și termine temele la 

școală, treburile sau îndatoririle la 

locul de muncă (nedatorându-se 

unui comportament opozitionist sau 

neînțelegerii instrucțiunilor); 

d. deseori are dificultăți în 

organizarea sarcinilor și 

activităților; 

e. deseori evită, nu îi place sau e 

refractar la angajarea în sarcini 

care necesită efort mental 

susținut (cum ar fi temele de la 

școală sau de acasă); 

f. deseori pierde lucrurile 

necesare pentru sarcini sau 

activități (de exemplu jucării, 

notițele de la școală, creioane, 

cărți sau unelte); 

g. deseori este ușor de distras de 

stimuli externi. 

 

Simptomele de hiperactivitate- 

impulsivitate (6 itemi) 

                   Hiperactivitatea 

a. deseori agită mâinile sau 

picioarele sau se răsucește în 

scaun; 

b. deseori părăsește locul în clasă 

sau în alte situații în care ar 

trebui să stea așezat; 

c. deseori umbă dintr-un loc în 

altul (încoace și-ncolo) sau se 

cațără excesiv în situații în care 

nu este adecvat (la adolescent 

sau adult poate fi limitată la 

senzația subiectivă de neliniște); 

d. deseori are dificultăți la joacă 

sau în angajarea în activități 

libere în liniște; 

http://www.adhd.ro/RO_ADHD_Glossary.jsp?page=54
http://www.adhd.ro/RO_ADHD_Glossary.jsp?page=58
http://www.adhd.ro/RO_ADHD_Glossary.jsp?page=65
http://www.adhd.ro/RO_ADHD_Glossary.jsp?page=55
http://www.adhd.ro/RO_ADHD_Glossary.jsp?page=54
http://www.adhd.ro/RO_ADHD_Glossary.jsp?page=58
http://www.adhd.ro/RO_ADHD_Glossary.jsp?page=73
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e. deseori este pe picior de plecare 

sau acționează ca și cum ar avea 

un motor; 

f. deseori vorbește excesiv                                                     

                  Impulsivitatea (3 itemi)  

a. deseori răspunde grăbit, înainte  

de a se termina întrebarea; 

b. deseori are dificultăți în a-și 

aștepta rândul; 

c. deseori întrerupe sau deranjează 

pe ceilalti (de exemplu, se bagă 

în conversație, jocuri). 

      EVOLUȚIA TULBURĂRILOR  HIPERCHINETICE( Dopfner și colab.,  2006). 

VÂRSTA SUGARULUI ȘI COPILĂRIA TIMPURIE 

 Nivel foarte crescut de activitate 

 Caracteristici temperamentale nefavorabile și interacțiuni dominate de controlul negativ al 

persoanei apropiate copilului 

 Întârzieri in dezvoltare 

VÂRSTA PREȘCOLARĂ 

 Agitație motrică exagerată 

 Intensitate  redusă și perseverență scăzutăîn joc 

 Comportament de tip opozant 

 Deficite de dezvoltare 

 Stabilitate între 4-7 ani: aprox. 50% 

 Factori de risc pentru evoluție cronică:  

-simptomatologie intensă 

-comportament de tip opozant 

-educație dominată de control negativ 

VÂRSTA ȘCOLARĂ MICĂ 

 Debutul școlarizării 

 Agitație și distractibilitate la orele de curs 

 Probleme de învățare și un randament redus 

 Repetarea clasei sau transferul la altă școală 

 Comportament de tip opozant-agresiv (30-50% dintre copii) 

 Respingerea din partea celor de aceeași vârstă 

 Nesiguranță în ceea ce privește randamentul și probleme de stimă de sine 

 Stabilitate între 7-10 ani : cel puțin 60-70%. 

ADOLESCENȚĂ 

 Atenuarea agitației motrice 

 Persistența deficitelor atenționale 

 Comportament agresiv-antisocial(aprox. 40%) 

 Abuz de alcool și droguri 

 Caracteristici emoționale atipice 

 Nivel redus de educație 

 Stabilitate între vârsta copilăriei și adolescență: 30-70%. 

VÂRSTA ADULTĂ 

 Comportament antisocial/ delicvență (20-45%) 

 Tulburări de personalitate antisocială ( cca. 25%) 

 Nu prezintă interes și preocupare față de o anumită activitate. 
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Paşii Juniorilor în săptămâna“Să ştii mai multe, să fi mai bun”! 

  

                                                   Responsabil proiecte şi programe:Prof. Munteanu Mirela 

 

          În şcoala de azi, ca şi în şcoala de mâine ,,Orice educaţie trebuie să fie autoeducaţie. 

Adultul, educatorul trebuie să sprijine acest proces de desăvârşire a copilului prin liberă 

manifestare a sa’’.                                                                                            

                                                                                      ( Constantin Narly) 
 

 

          Lumea în care se nasc copiii de 

astăzi este una complexă, într-o 

permanentă schimbare, iar aceştia trebuie 

pregătiţi să înţeleagă şi să accepte 

provocările, să devină ei înşişi factori ai 

schimbărilor viitoare, astfel programul „Să 

ştii mai multe,să fii mai bun!” propune un  

mod de a pregăti copiii pentru această 

lume, într-un mod practic, creativ, 

inovator, care să-i implice pe copii în altfel 

de activităţi de cât cele  desfăşurate zilnic . 

Educaţia unui copil nu se realizează doar 

într-un cadru formal, în cadrul grădiniţei, 

ci si prin activităţi extracurriculare si 

extraşcolare. Acest lucru îşi propune si 

programul de o săptămână „Şcoala 

altfel”sau „Să ştii mai multe,să fii mai 

bun!”. 

Scopul acestui program este implicarea 

tuturor copiilor preșcolari și a cadrelor 

didactice în activități care să răspundă 

intereselor și preocupărilor diverse ale 

copiilor preșcolari, să pună în valoare 

talentele și capacitățile acestora în diferite 

domenii, nu neapărat în cele prezente în 

curriculumul național care  să stimuleze 

participarea lor la acțiuni variate, în 

contexte nonformale. În GPP Nr.53 

Oradea, s-au desfăşurat următoarele 

activităţi: ”Vizită la pompieri”,”Vizita la 

Gradina Zoologica “,„Sa daruim un zambet 

drag!”,” Sunt mic, dar ştiu să mă 

îngrijesc”,”Concurs de biciclete”, ”Sa 

circulam corect, sa ne comportm 

cuviincios”, „Alimentaţie sănătoasă”, „Ce 

pot face doua maini dibace din materiale 

reciclabile?”,„Prietenii necuvantatoarelor”, 

Stim sa ne comportam intr-o sala de  

cinema”, “Călătorie în lumea poveştilor” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

“O zi de echitaţie” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

”Bucătarii iscusiţi” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

”Dinţi curaţi, dinţi sănătoşi”,„Pământul-

viitorul meu!”,” „Desene pe asfalt”, 
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”Petrecere de Ziua Copilului” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     „Micii campioni” 

 

                 “Micii ecologişti!” 

             “Vizită la aeroport” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     
 

 

                 “Micii ecologişti”

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                  

 Vizită la Şcoala Generală Nr.16 Oradea 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

 

 

 “Sportivii la concurs” 

 

 

 

 

 

 

 

        Prin modul relaxat de desfăşurare, 

copilul îşi dezvoltă abilităţile de 

interacţiune socială şi adoptă o atitudine 

pozitivă în dezvoltarea relaţiilor cu cei 

din jur. De asemenea, aceste activităţi din 

săptămâna “Să ştii mai multe, sa fii mai 

bun” duc la creşterea coeziunii de grup în 

grădiniţă prin orientarea spre munca în 

echipă. Copiii manifestă deschidere spre 

nou, caută soluţii la problemele care 

necesită rezolvare sunt mai responsabili. 

Avand în vedere rezultatele acestei 

săptămâni, consideram ca avem deja baza 

necesară pentru a imbunătăţi astfel de 

activităţi care sunt binevenite şi 

suplimentează activităţile extracurriculare 

ale grădiniţei . 
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JURNALUL UNEI ZILE DE GRĂDINIȚĂ 

                                                                                                                  Prof.Boroş Anuţa 

Prof. Botiş Anamaria 

                                                                                                                   GPP Nr.19 Oradea   
                                             

Cea mai recentă activitate desfășurată în 

cadrul săptămânii ”Să știi mai multe, să fii 

mai bun!” sau ”Școala Altfel” îmbracă 

forma unui program al unei activități 

desfășurat în afara școlii.  

 În altă ordine de idei, un alt 

evenimente care i-a provocat pe ursuleții 

din grupa mare A, de la Grădinița cu 

Program Prelungit nr. 19 Oradea să știe 

mai multe și să fie mai buni a fost Vizita 

organizată la Grădina Zoologică din 

Oradea. Bănuim  că toți cititorii noști și-au 

dat seama în ce constă acest program 

propus de Minister și anume utilizarea 

tuturor formelor de învățare care se pot 

realiza (educația informală și nonformală). 

Așadar, fiecare grupă și-a organizat un 

program împreună cu doamnele educatoare 

în cadrul căruia au învățat ”altfel”.  

 Scopurile principale ale activității 

au fost : 

 Aprofundarea cunoștințelor copiilor 

legate de animale sălbatice aspect 

exterior, mediu de viață, hrană; 

 Dezvoltarea dorinței copiilor de a 

proteja animalele și de a dezvolta 

dragostea i afecțiunea către acestea 

 Consolidarea unor norme de 

conduită civilizate în situații 

diverse; 

 Îmbogățirea vocabularului copiilor 

cu noi cuvinte; 

 Acțiunea a fost desfășurată pe 

parcursul unei zile și s-a urmărit 

parcurgerea mai multor etape: instruirea 

personalului didactic și nedidactic 

(îngrijitoare) în ceea ce privește normele 

de securitate;  

Instruirea copiilor (norme de comportare); 

comportamentul copiilor în autocar, în 

timpul vizitei propriu-zise. În cadrul 

activității au fost implicați 20 de copii, 

cadrele didactice, părinți și personal 

nedidactic. 

 Etapa de evaluare s-a realizat prin: 

fixarea impresiilor preșcolarilor referitoare 

la excursie ( ceea ce au văzut, ce i-a 

impresionat și de ce?) precum și noile 

cunoștințe asimilate:  

 Convorbire: În excursie 

 Joc didactic- cunoașterea 

mediului: La grădina 

zoologică 

 Activitate practică (lucrare 

colectivă) – Animalele de la 

zoo 
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 Desen din imaginație :  

          „În excursie” 

 Jocuri distractive: Cine face 

așa...?; Cum se mișcă?.  

 Prin această vizită s-a urmărit, în 

primul rând, schimbarea, pentru o z,i a 

activităților desfășurate în grădiniță. I-am 

pus pe copii în situații diverse, urmărind 

modul cum și-au însușit deprinderile de 

comportare civilizate într-un mediu diferit  

față de cel de acasă sau grădiniță.  Am 

căutat să le îmbogățim cunoștințele 

copiilor legate de natură; de tot ce-i 

înconjoară, dându-le explicații detaliate 

despre tot ce am întâlnit în timpul 

excursiei. 

 Această excursie a întărit și relațiile 

de prietenie și întrajutorare între copii, 

creând, în același timp, veselie și bună 

dispoziție.  

 Următoarele zile, activități care au 

urmat au adus vești bune și foarte bune. 

 În concluzie, cred că ați înțeles 

ideea: grădinița noastră are cu ce se lăuda. 

Felicitări  tuturor doamnelor educatoare și 

întregului colectiv pentru activitățile 

desfășurate și copiilor pentru 

comportamentul oferit! Iar mult-așteptata 

vacanță de vară să aduca tuturor bucurii si 

zambete frumoase! 

Multă putere de muncă tuturor! 
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VERSURI MICI PENTRU PITICI 

                                                                                                        Prof. Hoduţ Teodora 

 

 

. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                           

La revedere,grupa mica! 

Dragi parinti, ne-am adunat 

Sa vedem ce-am invatat. 

Grupa mica a trecut, 

Copii mari, noi am crescut. 

 

 

 

La gradinita 

Zi de zi eu m-am trezit, 

La gradinita am venit. 

Multe eu am invatat, 

Chiar si sa fiu ordonat. 

 

 
 

Ingerasul 

Inger, ingerasul meu, 

Roaga-te Lui Dumnezeu, 

Pentru sufletelul meu. 

Zi de zi ma insoteste 

Si mereu tu ma pazeste. 

 

 

 

 

Ploaia 

Ploaia cade, pic, pic, pic 

Nu mi-e teama de nimic 

Si ce daca ploua-un pic 

Eu cresc mare si voinic. 
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GHICI, GHICITOAREA MEA! 

Prof. Inv. Presc.: Hodut Teodora 

 

 

Are aspri perisori 

Si curata dintisori. 

De codit-o dirijezi 

Dintii sa ti-i periezi. 

.  

Stau in gura –alineati 

Si se pare ca sunt frati. 

Cu ei fructele muscam 

Si mancarea-o mestecam. 

 

De ma joc cu el in apa 

Fac clabuc in baia toata. 

E parfumat, are miros 

Si e foarte-alunecos. 

 

Intr-un tub sta ferecata 

Si de-o apesi, iese indata. 

Intinsa pe periuta 

Curata dintii-n gurita. 
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Copiii și limbajul  iubirii 

                                                                                                                        Prof.Petruş Violina

            Toți oamenii își doresc să fie iubiți. 

Fericiți, împliniți. Nevoia de iubire este la 

baza tuturor celorlalte nevoi. Învățarea 

modului de a primi și a dărui iubire este 

esențială pentru dezvoltarea pozitivă a 

omenirii. La copii se observă cel mai ușor 

nevoia de iubire. 

            Cele cinci limbaje ale iubirii sunt 

cuvintele de încurajare, timpul acordat, 

darurile, serviciile și mângâierile. 

             Înțelegerea celor cinci limbaje ale 

iubirii și învățarea limbajului principal al 

iubirii copilului poate influența decisiv 

comportamenul lui. 

1. Cuvintele de încurajare: 

            Cuvintele au foarte mare impact în 

privința comunicării iubirii. Cuvintele de 

laudă și de încurajare, cele afectuoase și 

tandre, cele care dau un impuls pozitiv, 

toate spun te iubesc. 

2. Timpul acordat: 

           Timpul acordat semnifică atenția 

neîmpărtășită acordată copilului. Pentru el 

înseamnă să intri în lume lui, să te joci cu 

el, să primești și să joci rolul pe care îl 

dorește, să faci ceva „ÎMPREUNĂ” cu el. 

3. Darurile: 

            Foarte mulți oameni vorbesc doar 

limbajul darurilor. Ei consideră că a oferi 

cât mai multe daruri este cea mai bună cale 

de a-și manifesta iubirea. El caută să facă 

pentru copii ceea ce ar fi dorit să se facă 

pentru ei. Chiar dacă unele persoane oferă 

cadouri foarte scumpe pentru copilul al 

cărui limbaj este cel al darurilor, gestul 

contează, adică atențiile care pot fi 

confecționate și în casă. 

4. Serviciile: 

            Încă de când sunt foarte mici, 

părinții fac permanent diverse servicii 

spălare, îmbrăcare, hrănire, gătit, călcat, 

apoi însoțirea la grădiniță. Pentru mulți 

copii acestea par lucruri normale, însă 

pentru alții semnifică o formă de 

comunicare a iubirii.  Să-i învățăm cum să 

se servească singuri, și cum să-i servească 

pe alții. 

5. Mângâierile fizice: 

           Este cunoscut faptul că mângâierile 

fizice sunt un mod evident de a comunica 

copiilor iubirea. Cercetările psihologice au 

arătat că sugarii care sunt deseori ținuți 

dezbrăcați lângă trupul mamei se dezvoltă 

incompatibil mai bine, din punct de vedere 

afectiv, decât ceilalți. O îmbrățișare caldă 

comunică iubirea oricărei ființe, dar pentru 

copilul ce are ca limbaj de iubire 

mângâierile fizice puterea mesajului este 

enormă. 

            Vorbind cu copiii în cele cinci 

limbaje ale iubirii îi învățăm și pe ei să 

vorbească la fel, îi ajutăm de fapt să devină 

mai sensibili la nevoile celorlalți. 

             Să vorbim toate cele cinci limbaje 

ale iubirii, deoarece cu măsura cu care 

oferim iubirea, cu aceeași măsură ni se 

oferă și nouă, mai devreme sau mai târziu.  
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Rolul grădiniţei în dezvoltarea psihosocială a copilului 

                                     Psiholog Măgurean Elena- Reprezentant al părinţilor la grupa mare B 

                                                                                 

Grădiniţa este noul mediu în care copilul 

păşeşte plin de îndoială, cu temeri si frici, 

o lume plină de necunoscut şi de provocări, 

un loc care îl confruntă cu experienţe noi şi 

inedite. 

Perioada preşcolară este prima mare 

„transformare” care acţionează asupra 

fondului ereditar al fiecărui copil, fiind un 

factor important de socializare, deoarece în 

mijlocul celorlalţi copii fiecare dintre 

aceştia  învaţă să comunice, să coopereze 

şi să colaboreze cu cei din jur. 

 Grădiniţa este prima experienţa a 

vieţii în societate a copilului. Ea constituie 

un cadru nou pentru el, prin dimensiunile 

si conţinuturile sale, prin activităţile 

variate, noi şi interesante. În cadrul 

organizat al grădiniţei, copilul nu doar ia 

parte la o serie de activităţi specifice 

învăţământului preşcolar, ci si intră în 

contact cu mediul extern. Atunci când intră 

la grădiniţă, copilul se află în perioada 

celor mai importante acumulări, care vor 

sta la baza personalitatii sale. Frecventarea 

grădiniţei favorizează dezvoltarea 

experienţei  vieţii în grup, concentrarea pe 

sarcină, exersarea dialogului şi a ascultăii, 

experienta jocului, a întrecerii şi a 

competiţiei. 

  Structura formală şi informală a 

grupului de copii din gradiniţă generează 

un climat psihosocial în care fiecare 

copilul este ghidat de către educatorul său 

pentru a dobândii  toate formele de 

învăţare, fără a substitui propriul nivel de 

înţelegere, făcându-l pe acesta să 

gândească singur, să exerseze singur 

diverse activităţi, stimulându-i interesul 

real pentru obiectele şi oamenii din jur. 

Pregătirea copilului pentru învăţarea 

continuă începe de la grădiniţă, aici, 

dobândind primele comportamente 

intelectuale, făcând cunoştinţă cu primele 

povestiri fantastice, cu primele conţinuturi 

ştiinţifice. 

 Un alt rol al grădiniţei în 

dezvoltarea  copilului  este acela de al 

pregătii ulterior să se integreze într-o nouă 

ambianţă, într-un nou mediu, respectiv 

următorul  stadiu de dezvoltare, adică 

şcoala, acolo unde va întâlni o nouă 

doamnă învăţătoare, noi colegi iar 
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frecventarea grădiniţei îl pregăteşte pentru 

această nouă etapă de viaţă şi îi oferă  

instrumentele necesare de comunicare şi 

dezvoltare intelectuală, emoţională.   

CE A FOST GRĂDINIŢA PENTRU 

NOI?  

  A fost un mediu diferit de cel 

familial, un mediu în care s-au pus  bazele 

personalităţii noastre ( a copiilor ) prin 

dezvoltarea capacităţilor de cunoaştere, 

comunicare, interiorizare şi adaptare la noi 

situaţii. La gradiniţă am devenit mai 

creativi, ne-am dezvoltat atenţia, ne-am 

cultivat procesele cognitive şi am cunoscut 

mai bine mediul ambiant (natura,  

societatea). Doamnele educatoare ne-au 

format  deprinderile manuale,  deprinderi 

de a exersa semne grafice şi deprinderi de 

numărat, socotit  ce ne vor uşura munca la 

şcoală. Pentru toate aceste lucruri, noi, vă 

mulţumim în numele tuturor părinţilor şi în 

special al copiilor. 
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ENGLISH  LESSON 

POEMS 

 Prof.Popovici Antonia 

                                                 Prof.Popovici Antonia 

           1.One,one,one                               2.I love colours 

            Please cat run                               Yes,I do 

            Two,two,two                                Red and orange 

            The dog is after you                     Green and blue                            

            Three,three,three                          I love colours 

            Three birds in a tree                     Dark and bright 

            Four,four,four                              Yellow,purple 

            Four cats on the flour                  Black and white 

                                     

SONGS 

 

 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.Summer is here,summer is here 

   I love,I love this time of year 

   It is hot today and sunny too 

    I am swimming and the water 

is blue! 

 

 

 

                  ITSY BITSY SPIDER 

               The Itsy Bitsy Spider 

               Climbed up the waterspout 

               Down came the rain 

               And washed the spider out. 

 

               Out came the sun 

               And dried up all the rain 

 

               So the Itsy Bitsy Spider  

               Climbed up the spout again! 

 

 

 

                        TEDDY-BEAR 

               Teddy-bear,Teddy-bear 

               Turn around 

               Teddy-bear,Teddy-bear 

               Touch the ground 

               Teddy-bear,Teddy-bear 

               Turn off the light 

               Teddy-bear,Teddy-bear 

               Say Good-night! 
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Expoziţia cu lucrări 
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Sfaturi utile pentru părinți 

 Prof. Gavriș Ramona 

 

1. Faceți-vă zilnic timp de calitate pentru copii. 

2. Acordați-le  copiilor atenție totală. 

3. Ascultați-i când vă vorbesc și înțelegeți-le sentimentele. 

4. Puneți-vă în pielea copiilor. Dacă șeful ar țipa la voi ați simți rușine și umilință. Pe copii îi 

doare mult mai tare. 

5. Câștigați respectul copiilor. În relațiile bazate pe  respect reciproc și încredere, disciplina este 

mai ușor de implementat. 

6. Fiți eficienți și dați exemple bune. Rezolvați conflictele vorbind ferm, cald și blând. Dacă 

totuși ați țipat, cereți-vă iertare. 

7. Dimineața, la trezire, dați-le o îmbrățișare, un pupic și un ,,bună dimineața”. 

8. Uită puțin de telefon și slujbă. Admiră ce a mai desenat copilul. 

9. Asigură-l mereu de iubirea ta necondiționată. 

10. Folosește următoarele afirmații pozitive:  

 

 Te iubesc 

 Am încredere în tine 

 Poți să o faci / reușești 

 Sunt mândru de tine 

 Părerea ta contează pentru mine 

 Ai făcut o treabă foarte bună 

 Îți mulțumesc pentru ajutor 

 Mă bucur că suntem împreună 

 Îmi place curajul tău 

 Sunt mândru să fiu părintele tău. 

 

 

 


